Sbd

E libris
gymnasio Mauritiano Magdeburgensi
a venerabili
Carolo Funk
theol. doctore et gymnasii directore
a. 1857 hereditate reliectis.

G. f. 171.

M N H M O Σ Y N O N
V I R I
 NOBILISSIMI AMPLISSIMI
 DOCTISSIMI QVÈ
IOANNIS GVILIELMI
HILDEBRANDI

IN ILL. GYMNASII GOTHANI CLASSIRVS SVPERIORIBVS
 DOCENDI ET ALVMNORVM COENOBII INSPECTOREM AGENDI
 MVNERE VLTRA AÑNOS LIII FIDELISSIME
 PERFVNCTI

CANITIE ET MERITIS VENERANDI
 INEVNTE AETATIS ANNO LXXXVII.

D. XII. JANVAR. A. CCCLXVI.

PLACIDA MORTE AD IMMORTALIA TRANSLATI
 D. XV. JANVAR. PARTE CADVCA FVNERE MATVTINO
 DECENTER HVMATI

MEMORIAE ET HONORI DEBITVM
 SVOQVE ET COLLEGARVM NOMINE

CONSECRATVM

A

IO. HENR. STVSS
 GYM. RECT.

GOTHAE LITTERIS REYHERIANIS.

nter annoenitates historiae litterariae, quatenus circa enarranda singularia quedam, & memoratu maxime digna in eruditorum vita et fatis versatur, ea fane, quae de senio eruditorum commentarii sunt scriptores variis, (a) loco non possemo summa dicenda. Vt nempe rati sum nantes in gurgite vallo, quorum communes vitae humanae terminos, et ipsius annus octogesimum supergerundit longaeuitas, praefertim si diuina benignitate ipsis contingat, vt, annis ingraecientibus minus fracti ac debilitati, sensuum et mentis integritate gaudent, ut ventri bene sit, et lateri, et officium pesque manusque faciant; ita non potest non miraculo ferme simile, et obseruatu dignissimum videri, si inter literatos, nimirum ut plurimum lessione, nonnumquam et studiorum intertemperie, corpus sibi caussarium contrahentes, et in primis, si inter iuuentus moderates, quorum vitae ratio ob tedia innumerata, billem mouentia, et catenatos in umbra illa et puluere scholae labores, janitati inimica confutet, (b) tamen exflant viri octogenarii maiores, tunc nec rude donati, nec emeritorum beneficia et otia desiderantes, sed munis suis usque ad extrellum ferme spiritum strenue perfungentes.

Tale

(a) Eruditos ~~perceptibiles~~ permultos, qui octogesimum aetatis annum superaverunt, nominatio iuxta numerum, quem attigerunt, anno cum recente HENNINGVS WITTENIUS praeſatione diarii biographicis. Theologos lemaclares epistoli insigni gratulatoria ad Jo. Gortfr. Olaratum, Superintendentem Arnsfidensem, a. 1709, percripta, enumeratus ille admundo diligens lutusmodi obſeruationum singularium conqueritor, GE. HENR. GOETZIUS, Superintendent Lubeccensis. His addenda eiusdem Docteriche subiecti Acta, ad Conſilij Ambrof. Lehmanni, archidiaconum Doctericorum emoritione a. 1711 configurata. In his p. 19. reperi epiphaphem sequens, in Petri Dreyerum, archidiaconum sal. Iacobi Lubecensis, ob presae actatis et officii, uno loco penitenti, annos milles cum b. notrio Inspetore Hildebrandi parallelium exhibens, et ad hunc facile adaccommodandum. M. Petrus Dreyer Luber anno 1565. natu, in manifloris ecclesiasticis sacras huius aedis non solum magnisque laboribus transigit annos 54. tandemque, praeſumpta nouem liberis, et cum viis confititio acutum, anno Christi 1649, atra- catus anno 87. die Natal. Dom. pte denatus, nunc in cœli ascensum trahitur. Maiori adparatu hoc argumentum pertraedauit CHRISTIAN. GO- DOFR. HOFMANNVS dicitur, ex Senio eruditorum, præſide M. Christiano Almanno Lip- ri, teſtita, et aliquo centuria eruditorum paueſatorum dirimic exhibente. Mitto alios. Non pollunt autem non optare, vt plurimum in manibus fit leche digna meditatio de singulari Dei prouidentia in fœneturum et fener, quæ seni- tori orbis eruditio venerabilis, CHRISTOPH. AVG. HEVMANNO natalem LXXI a 1752. gratulari sum fratres veterini, d. Lycel Rudolphopolitan Recl. IO. GOTTHELF ROSA, & M. CHRISTIAN. DAVID ROSA, V.D.M. Dignitatem amulio, quæ hec legantur, verba celeberr. IAC. FRID. REIMMANNI Biblioth. hiffor. litter. crit. seu catalogi biblioth. Reimann. Dijfemato-critici tom. II. p. 259. vbi inter alia ad hoc

argumentum pertinentia R. H. Rollii disserit. de eruditis climaeterio maximo denatis, Roit. 1727. editum haec cum episcris recente: *Cak homi? ait: bule, ingram, ut fecit, non enierfum est canonem, quem in ore habere solent mediocrum filii: literaturam studiis breviter citam.* Et enim huius rei contrarium docet P. D. Huetius commentator, de rebus ad se pertinentibus, p. 41. *Dominus normet, omnis tuus, acti, fore egressi. Dixit dissertationis huius auctor, qui so. viros eruditos velut in tabula conspicendi elegit, qui omnes annum climaeterium maximum, b. e. 81. attigerunt, argu hinc suis exemplis probant, studiis literarum non obesse longe uitati.*

(b) Missis, quæ magno numero hec laudari possent, dissertationibus, de morib⁹ literariorum; quas inter eminenti elegans illa Bernardi Ramazzini, diatribae de morib⁹ artificum, in operibus iunctim editis p. 64. subiuncta; it. de morib⁹ concionatorum, de diuina literariorum, cetero non nullum non prius, sal. vñ. tabula Ordines 22. mentionem initice exercitationis epistolariis, de morib⁹ docentium in fabulis, corrumque medie, que b. D. CHRISTOPH. CONE. SICE- LIVS, medicus Northum, mili amicissimus, cuius existit easum clinicorum aliquot decadas, menie Octobri a. 1723. mili, Ilfelda post tria lucta in minere correctoris, et prorectoris ibidem exulta, Gotham ad sufficiendum rectoris munus abiens, gratulatoriis eis, cuiusque amicis, legero forte cupientibus, facile copia fieri. Liceat hac occasione alterius etiam veteris amici mei, scripsit bona fruge plenis celebre inter eruditos nomen indepi, *re vñ. azylus*, FRID. CHRISTIANI LESSERI, Secretaria tandem inter verbū diuini Ministro in imperiali Northi, memoriae, semper mili carae atque honorandae, hoc dare, atque eiusdem epistolas gratulatorias, et rectorum et correctorum Ifeldiensem mutationibus, eo tempore ad me datas, typisque exscriptas, mentionem facere.

Tale autem, tamque memorable exemplum, ad commendationem vitae scholasticae, si minus iis, que ab hominibus proficiuntur debent, ornamenti, certe diuturnitate hand poenitentia diutinus nonnumquam honoratae, faciens, iam praebet illustre Gymnasium Gothanum, quippe quod inde a primo huius facili anno inter fidelissime laboriosos superiorum clasum magistrorum sluit IOANNEM GUILIELMVM HILDEBRANDVM, alumnorum viginti quator coenobii Augustiniane per ipsos quinquaginta quartos, et quod excurrit, annos inspectorem optime promeritum; et, quod mireris, atque in laude ponas, secundum illud Martialis, *quod sit, esse velis, nibilque malis*, uno eodemque loco ac nido contentum. Quidam igitur dignus censeatur tam rati exempli vir, cuius memoria, maiorum quidem, quos memores sui fecit merendo, mentibus infixa, breui tamen virtus etiam et meritorum narratio ab oblitione inuria, indignis modis et praeter momentum maiorum hodie gravante, vindicetur?

In confignato diligenter, quod sequimur, vitae curriculo, Herbslebii, ditio-
nis Gothanae, in vicini Teutschadi, non tam pago, quam vice grandiori, gen-
erofiliuae GENTI FOERSTERIAE, & RUDOLFINAE sedem praebente, natum
se profitetur noster anno superioris facili sexagesimo nono, die XXII. Nonembri,
patre DAVIDE GUILIELMO HILDEBRANDO, praecitore ibidem
clasis Latinae, academicis etiam studiis Lipsiae excuto. Hunc vero itidem mite
~~paucis~~ fuisse, atque a CICIO CXX. die VIII. Octobr. incunab. aetatis anno octo-
genimo sexto, officii quinquagessimo nono, cum substituto, septemno ante obitum,
adiutor sublenatus est, et viuis excelsisse, amicus Herbslebienis & dypychis eccl-
esiasticis me docuit. Igitur gentiliter quadam iuventuta aqua iugata, cuius etiam
alia inter eruditos exstant exempla, tanta corporis firmata tam longaevum etiam
fuisse videtur noster HILDEBRANDVS. Mater (liceat in gratiam familiæ
haec addere) fuit MARIA CATHERINA, IOANNIS MADLVNGII, ecclesiastae
et adiuncti (uti hinc in terris vocant choreopiscopi, superintendentiū vicem ge-
rentes) Warzenfir filia. Huius vero coniugem memorat KVNGVNDAM, natam
LEIGHNERIAM. Autum paternum (qui faber ferrarius, a CICIO CXLIX. incun-
ab. quo anno aetatis, defunctus dicitur in modo memorata narratione) laudat IO.
HILDEBRANDVM, in bello tricennali multa acerba passum, huiusque con-
iugem MARIAM, natam KAYLIAM. A parentibus recte & religiose sele educa-
tum, et a patre speciatim rudimentis Latinae linguae, vñq; ad annum aetatis XV.
imbustum, eo ipso vero, qui esset facili oclogemini quartus, in Gymnasium Go-
thannum adductum, atque a b. GE. HESSO, rectori, inter alios clasis secun-
dæ relatum; in classe vero deinde prima et selecta, vñq; ad annum facili nona-
gesimum rite institutum, tandemque exaco sexennali curriculo scholasticæ, haud
fine rectoris bono testimonio, in Academiam Jenensem dimilium fuisse tradit.
Heic clarissima illa nomina, in philosophicis in primis HEBENTREITIVM, in
mathematicis WEIGELIVM, in theologicis BECHMANNV M sepe per biennium
audiuuisse, et studiis quidem academicis diutius immorandi cupiditate flagrari; at a
patre, quod hic summis ferendis non esset, nec subfida alia sufficerent, dominum
renovacut effe scribit, eo quidem consilio, ut sequenti anno Lipiam adiret. Id
vero consilio intercepit enim, oblati, benevoli ipsum commendantem b. RVMPELIO,
clasis Gymnasi Gotiani selectæ nunc professore, conditione formatoris liberorum
generofiliimi de FASOLD, prædiis perillustris familias Sebachianæ Microfahnerani
eo tempore conductoris. Haec sparta, ut porro habet ipsius narratio, per biennium
et menses sex cum funditus esset, ab aunculo, IO. SEBASTIANO MADLVNGIO,
poligrapho Jenaceo, D. KRAVOLDO arbitorio ibidem ducali, commendatus, si-
miliem, instituenda huius quoque fobole, suscepit. Hocce loco gratulatur sibi de
infigni occasione proficiendi in sacrae disciplina (nampe, qua penitus imbutum
fuisse, res ipsa, et vita omnis deinde docuit, *ιερὴ καὶ τιμέστερα δόσασθαι*, nu-
clem nūcis, et medullam tritici, ut ait Lutherus, frumenta, nec in cerebro aut
labris tantum haerente, sed pectus intimum adficente, et vitae actus dirigente) du-
ctu, celeberrimi deinde theologi Halensis, PAVLI ANTONII, tum Aulae He-
nacensi a coucionibus sacris, iis, qui rerum diutinarum scientiae, et obsequio in ec-
clesia

clesia muneri sacro se consecrassent, libros ecclesiae nostrae symbolicos, deinde et Proverbia Salomonis, cum adlicatione ad studium pietatis, exponentis, et auditores ipsos ad propoenenda huiusmodi meditationa adsuflacientis. Eo vero in Academiam Halensem euocato, successorem, b. MVNCHIVM, pertractata maxime priori epifoli Ioannis, idem institutum continuasse, atque, ut auditores ipsi in explications solidiori, et eliciendis, quae dicuntur, poriflatus, idque Latino etiam sermone, nec non concionibus priuatim, nec fine subsequenti censura, habendis, se exercent, magno ipsorum commido exegisse, referit.

Bienio ita Ilenaci exacto, Gothani se in aedes b. KVNHOLDI, Confiliarii Aulae et Cameræ ducalis, erudiendorum filiorum causa delatum, per annos quatuor in hoc stadio desudasse; atque interim collegio acfetico b. Superintendantis generalis FERGENI, nec non collegio praeparatorio ad ministrorum ecclæsticorum a b. D. IO. ERN. GERHARDO, facri synedrii adscitore, atque inspectore ecclesiarum prouinciali, (e) auctoritate publica habito, interfuisse; atque ad sacrum in civitate Dei manus rite obendum, Iude totum, et quidem haud impetratum, adipiscire, scribit.

Divina autem prouidentia factum, vi, cum A.CI212CC1. b. IO. CONR. KESLERVS, munere inspectoris coenobii eo tempore functus, in locum subconrectoris, IO. HIERON. WIEGLEBII, Halam vocati, successisset, vacua illa Sparta. nec opinanti, nec ambienti, immo ferme detracanti, sibi offerretur. Grauius tamen cohortationibus Fergenianis, et manifesto mutu diuino permotum, minus illud, cuius antea reformatissima onera ac molestias, facerdotium quippe praecoptans, se felicissime, inquit illud a venerandis Ephoris, praefentibus rectore et collegis Gymnali omnibus, atque numerosissima iuuentute, studiis tum operante, mense Octobri dicti anni, rite introductum fuisse, narrat.

Deinde coniugii sui cum virginie letissimo, MARIA SOPHIA ZINCKER-NAGELIA, b. HENR. ERNESTI ZINCKERNAGELII, Sattelfadiensem quondam mystae, filia, tum plane orba, atque in aedibus, virtutis et meritorum fama vere illustris Viri, LUDOVICI ANDREAE GOTTERI, confiliarii auctici Sachsenici, quicque Serenissimo DVCI FRIDERICO II. ab epifolis secretoriis erat, eo tempore educata, anno facieci huius quinto, die XXIIII. Novembr. aupsicato iniit, mentionem facit; idque cum coniugii huius virtute, pietate, morumque suauitate sibi felix fortunatusque, tum et prole exoptata, duobus nempe filiis, et filiabus Tex, sed praeter filiam vnam superstitem; tenera aetas non sine suo iniquitate inuicere exstincta, foecundum fuisse, commemorata. Erpta autem beata quidem, at ipsi lucis morte est, postquam lenta labe confecta esset, amabilis illa vita facia die VIII. Octobr. A. C1212CXXIII. cuius etiam elegiun filio lapidari scriptis b. rector VOCKEROVVS; e qua facete non possum, quin frequentia, heu nimis quam vera excerpam. Prorsus ad hoc nata et educata videtur beata, vt coniecto in quotidiam et perpetuum certamen cum omni ordinis et dignitatis alumnorum impotencia, dum hanc coenobii legibus et instituti coercere debet; vt et cum magna et ferociore parte populi futuri: quales esse plerunque solent, qui literas in curriculis superioribus possequeantur, ne adhuc otio, quod illi retribuitur, viri recte possint et sine offenditione eorum, qui illud debent regere ad legum praescriptum; ad mitigandas acrumnas, sanandas offendiones, rescidendumque curis et laboribus festum animum, præsto effet, durissimisque prouinciam faceret tolerabilem. Iam quoquo vos, Leuctores humanissimi, annot admirandum omnino videatur illud obfirmare.

(e) B. IO. ELIAS REICHARDVS, professor classis selectæ Gymnasi Gorhani optime promerentis, in Memoria inspectorum ecclesiæ prouincialium, quatuor sub felicissimis ERNESTI III. FRIDERICI I. et FRIDERICI II. auctoritis facio muneri praefugram, restituta a 1729. cum spicis coram succellarii confirmatus est, de theologo illo insigni, IO. ERN. GERHARDO, IO. Ernesti filio, et magni IO. Gerhardi nepote, inter alia memoratu referunt, quod epiphoriae huius sacrae, postquam illa per annos

XVIII. vacasset, a 1694. admotus, eaque perfunditus sit ad annum usque 1697: quo ad casu- drum theologican in Academiam Gießenam vocatus abiicit, ubi et a 1707. obiit. Ea vero, quae de collegio praeparatorio ad munus ecclæsticum a b. notrio Hildebrando narrantur, stand commemorata. Ceterum etiam in Lexico existitorum biographico mentio sit operis pa- floratis, cuius ferme abfoluti editio morte præmatura viri optimi fuerit intercepta.

sermanti animi robur, quo ultra ipsos triginta et vnum annos in viduitate illa, et simul quasi in pistrino seruumnib[us] perdurauit nosfer? Id vero vt facilius fieri posset, primo, postquam coniugem amississet, octennio, effecit, quam solam reliquam habuit, filia tum ferme adulta, ELEONORA SOPHIA, cuius pietatem et in procuranda re domestica diligenter emulata etiam in illa vita sua enarratione collaudat. Nec minus solario illi fuit felix fauimque eiusdem matrimonium, anno facilius huius trigesimo secundo, cum viro amplissimo, consutiflimoque, CHRISTIANO HENRICO HAGERO, primario heic eo tempore indicum castrum, iam superioris ordinis praefectum Tennebergensem agente, contractum. Inhius nemp[er] aque ac filiae pia obseruantia molestiarum leuitatim insigne actas eius tantopere ingrauenescens, benigno summi Numinis protinus, inuenit: nepotibus etiam duobus, iam absoluto studiorum cursum, in aditu honorum constitutis, et neptibus binis, quarum una itidem honeste est elevata, quibus et nuper accessit propentes, multa laetantia argumenta patri, locero, auo, proato, acetate et meritis venerabilis, adherentibus.

Hactenus ea, quae ipse beatus de se suisque commemorauit, perfecti sumus. Nunc addenda quae modeste tacuit. Atque heic primo loco occurunt praeclarae animi, multa sane doctrina perpolita, dotes; in quibus eminent cum nativa, tum et optimis studiis, et longo rerum visu confirmata de rebus indicandis, quid verum atque decens, perspicendi, et in futurum proficiendi vis, nec non memorias felicitas. Hac nempe linguis principes, Latinam, Graecam, Hebrean, et aedines, hand perfectoriae ipsum fuisse complexum, praeter laudabilem publice eas docendis dexteritate, comprobat praefta per longum annum Ipatium florenti heic officina typographica Reyerhaniana opera, vt libri exquisiti, eruditum et lynceum requirentes emanadatorem, emulacuti prodident. (d) Hoc etiam loco non possum non laudare

(3) Quod bonus Hildebrandus noster, locu-
lis bona copia plena, nequitum autem te-
riani tunciuscim comparandus, inter corre-
tores libratorum typi exscriptorum cruditos
quorumcenturam IO. CONRAD. ZELTNERVS
V. D. M. Novim congestam a 1756. editio
omnino confert mercatur, perscripto ab am-
plissimo REYHERO nostro Sen. refluminio
confirmari potest. Speciatim vero ab hocce
memorantur libri sequentes, eruditia et adatu-
ra nostri opera emulacuti, JOSEPHVS GO-
RIONIDES Hebreo-latinus, a Joh. Breit-
brauthio summis ac. Meuli Gothicae edi-
tio, 1757. 4. TO. COCCINI Lexicon Hora-
cum, ex edit. Francio, 1714. f. Nouum Testa-
mentum Graecum, cum libris apocryphiis, cu-
m praefatione E. S. Cypriano (exculente hispe-
temporibus leui dignitatis) editum 1715. 12.
ERASMI SCHMIDTII Concordantia N. T. ex-
edit. Gothana, quae cum praefatione E. S. Cy-
priano prid' 1717. In hoc libro emulacundo
locum habuit b. D. Reyherum, Ictum elegan-
ter docum, eo tempore theologiae flaudum.
HILARIAE EVANGELICAE, grandi volumi-
ne edita ab E. S. Cypriano a 1718. Compen-
dium Histor. eccl. Gottham, cum supplemen-
to, seu libro tertio editum ab E. S. Cypriano
1733. EDWARDO LEIGH Cratice fasci-
a, V. et N. T. Texam ex editione quinque Latinae, quae
lucens videt Gotham 756. 4. Cuimus in praefac-
tione legas, quae heic enim in finem reperio,
vt et b. KESTLER ex scriptum de finem etiam, nem-
pe ab a. 1710. ad 1715. quae Non. Febr. pie
obit, munere concrebtoris fundi, Gymnasio
Gothanae certe haud ponebenda, memoria re-
nouetur. Tandem Lexicon Graecum in LXX. in-
terpres fini operi adductum est, quod vir clarissi-
mo, Io. Cont. Kestlerus, subrector de Gymnasio

Gothano bene meritus inter labores scholasticos et laboratores, ut et Gothaens literaturas culturae et intelligentiam LXX. utroque codicem commisit et perficit. In praefitione bibliopolaie, Iac. Meunier editione textae V. Cal. Febr. 1735 praefacta, et sequentia, fine dubio ad beatum nostrum referenda, quem aliquando nisi dicere meminimus, ut in hoc libro emulando hunc quodam labore effice defenimus. *Faciendum nam est putuimus, ut totum librum vro cido dictum et eius specia nobis erit in industria, redigimus et traducimus, quod locorum ex farsi litteris ad ipsorum numeros examinare, desperata corrigere, et integrari, quantum fieri posset, omnia restituimus.* Nec tantum, ut prius editionum autem corrigentur, operam dedimus, sed et, ne regumur auctoritate domini exemplarum negligenter exprimeretur, prouidimus, ut formularum plagiarismus primis aprobatus, priruimus eadem formis in plurimum transfigerentur, ita recognoscendi demandantur, quoniam iudicio et fideliter plurimum tribuamus. Confiteamur IO CHRISTOPH. WOLFI aductori recentiori lexico-geographorum Hebraicorum, Indoeuropaeo et Christianorum Biblioth. Habs. tom. II. pp. 554, cum tonus hic a. 1721. prodierit, mentem ratione facere non posuit editionis textus. F. S. Leighanea a. 1736 publicatae. Addidimus, ut igitur et haec, vii perpetua huimodis usum, et breuerius graueanter quoque Jno. Henr. Maierius sub finib[us] praefationis Lexico Coetela a. 1721. praefacta. Praeterea inter libros, open noluisse, et alfabatibus typographicis in officina regia, etiam pungatis, memorabuntur. *Biblia German. et Lat. S. Solliogem. N. Teflam. et C. S. Solliogem. N. Teflam.*

laudare eiusdem *Θεολογικών* et *βιβλιοφύλακων* insignem, comparataque, uti no-
runt, qui venditionibus librorum publicis apud nos interefle fuerunt, bibliothecam selecam. Quanta porro fide, diligentia, gratae munera fui partes
idem exploraverit, tradendis classi Gymnasi primae et secundae, linguae Hebraicae et
Arithmeticae elementis, vique dum ante aliquot annos sustinendis in illa laboribus
levaretur, in hac autem etiam illam bona frugis plenissimam Scholam Latinitatis,
auctoritate ERNESTI PII a magno SECKENDORFIO conscriptam, trahendo,
adeoque et aliqua rerum notitia tirones imbuendo, vique ad extreum ferme tempus
perseuerarit: quanta cura, tollicitudine, seueritate coenobii alumnos in officio
continuerit; quam aeris et manu promptus fuerit petulantiae et improbitatis puer-
ilis atque immenili caligator; quan praeclaro denique piae integratiss, sobrietatis,
frugalitatis exemplo vitam omnem egerit, tot annorum experientia satis apud nos
notum peruniguntque est.

Immortalis vero etiam, eaque venerandis Superioribus, et docentium collegio
in primis perfecta, eiusdem promerita exstant in curanda, qua custodia eius iuxta
rectorem credita, et cuius impiger prouus condus fuit, Gymnasi bibliotheca;
in administrando cum incrementis perpetuis, fisco illo, quo collegarum viduis et
orphanis liberaliter prospicit: nec non in illa recentiori, augendis docentium
appendiis clementissime atque vincere destinata, pecuniae collatitiae legitima collectione
atque dispensatione, cui itidem fide, adeuratione, constanter, etiam in aduersis
summa, Solonii exemplo fretus senectute, (e) quafi quæstor quidam et arcarius,
et præterea chartophylax, et notarius, et propagulator commodorum Gymnasi,
isque rerum etiam iuridicarum, et filii forensis haud imperitus, præfuit. Taceo
virtutes, quas dicunt homileticas, modelissimam ab omni sanctitatem alienam, humanita-
tem in congregibus, in promissis fidem, in officiis præstandis promptitudinem, in
caenendis offenditionibus, et seruanda pace et concordia, quantum fieri potuit, diligen-
tiam, et quæ sunt alii boni viri *ἰδιόπολα* atque *καθηρίστα*, omni laude et prædi-
catione digna. Nec dubito, quia multa me prætermissa in mentem veniant iis,
quibus diutius atque intimius beatum nostrum nolle datum est.

Iam ad ultimum vitae actum quod attinget, manit quidem illi, singulari
beneficio divino, mentis et memorie, et oculorum, nullo vnguam vitro armatorum,
et manuum minime tremulantem vigor, at corporis exsucti atque extenuati, quod
et mole sua numquam laboravit, et γῆραι καθέφεν denique fuit, vires sensim deficeret,
et genua labore cooperirent. Hinc octavo huius mensis die, qui et paragendas epho-
riæ confutæ posserimus fuit, in coenæ alumnorum, iam prando imminentium,
cum animo fulcens, quod iam vacillabat, corpus, coenobium ingressus est, graui lapu-
supinus corruisset, nisi secellum pone flans opportune labarente exceptisset. Solus
tamen inde, animo et spiritu recepto, nec deffiderato adminiculante, in domicilium
suum reuersus, mox lecto se committere coactus est. Lethalis autem teste Medico
experiensissimo, D. BUCHNERO, ipsi fuit gangraena senilis, ex infirmitate folida-
rum, et spontanea corruptione fluidarum partium coorta. Nempe idem refert,
postremis vitae annis nonnumquam artuum doloribus illum affectum, adhibitis au-
tem vesicatoriis leuentum fuisse: at cum ante hebdomades quinque iterum illis vtere-
tur, vclus purulentum in pede remanisse; eoque tandem cessante, dextrum femur
quinto ante obitum die acri dolore, cum infusa prostratione virtum coniuncto, tactum;
mox etiam partem tibiae inferiores oedemata, et vesicis gangrenosis, quibus et alia
signa inflammationis ex flagrantibus humoribus internæ acceſſerint, oppreflam-